
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1781 DEL 15-10-2024
 

OGGETTO: TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI RESIDENTI A MARINELLA DI SELINUNTE
E TRISCINA DI SELINUNTE ANNO SCOLASTICO 2024/2025. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

 
 

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO
 

Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la
regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la
insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
PREMESSO che il Responsabile della Direzione Organizzativa III, con la determinazione dirigenziale n. 1586 del
20.09.2024, in esecuzione della direttiva per obiettivo del Sindaco, ha determinato di:
- avviare, in esecuzione della direttiva per obiettivo del Sindaco, la procedura per l’affidamento del servizio di trasporto
scolastico per gli alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte per l’anno scolastico 2024/2025 ai sensi
dell’art. 50 del  D.Lgs. n. 36/ 2023;
-nominare, in qualità di responsabile del procedimento, il dipendente appartenente all’area degli istruttori, Lio Nastasi, in
possesso di adeguate competenze;
-approvare lo schema di “Avviso pubblico” per  partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio anzidetto;
CONSIDERATO che:

-trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione del servizio in oggetto;
-l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi di importo inferiore
a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
-ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per
l’affidamento di servizio anzidetto;

Dato Atto che la presente procedura risulta necessaria ed urgente in quanto trattasi di servizio di preminente interesse
pubblico diretto ad assicurare l’uguaglianza sostanziale degli studenti disagiati di Marinella e Triscinadi Selinunte mediante
lo svolgimento del servizio di gratuito di trasporto scolastico finalizzato a soddisfare il diritto allo studio costituzionalmente
garantito;
Considerato che:
- la somma disponibile, in relazione alla disponibilità economica di bilancio, ammonta complessivamente ad €40.000,00, di
cui € 36.363,63 per imponibile ed € 3.636,37 per IVA al 10%;
- il servizio decorre, presuntivamente, dalla terza decade mese di ottobre 2024 e fino 31.05.2025, dando atto che, qualora, nel
corso della fornitura del servizio verranno realizzate economie, la data di conclusione dello ste sso potrà essere posticipata

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1781 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



fino alla conclusione dell’anno scolastico 2024/2025 ricadente nella prima decade del mese di giugno 2025 e comunque fino
alla concorrenza della somma disponibile,
Che il suddetto avviso è stato regolarmente pubblicato all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di
Castelvetrano dal 21.09.2024 al 30.09.2024, con scadenza per la presentazione di manifestazioni d’interesse fissata entro il
termine perentorio delle ore 10,00 del 30.09.2024;
Preso atto che alla superiore data di scadenza è pervenuta una sola richiesta;
Ritenuto, pertanto, di procedere con richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. n. 36/2023,
mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.), per l’affidamento del servizio di trasporto
scolastico per gli alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte per l’anno scolastico 2024/2025;
Vista la lettera di invito ed il capitolato speciale d’appalto allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale;
Ritenuto necessario, per le suesposte motivazioni, di assumere l’impegno della superiore somma di €40.000,00 IVA inclusa,
ai sensi dell'art., 183 del D.Lgs. del 18.08.2000, n°267, come segue:

a)   € 10.000,00 da imputare al codice 04.06.1.103, cap. 4510/11 del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio
finanziario 2024.
b)  € 30.000,00 da imputare al codice 04.06.1.103, cap. 4510/11 del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio
finanziario 2025.

Visti:
ü gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;
ü l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
ü l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;
ü il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

ü  - la L. n. 241/1990 e s.m.i.; - il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 successive modifiche ed integrazioni;
ü  - la Circolare Ministero Trasporti 21.02.1994 n. 21; - il D.M. Trasporti 31.01.1997 “Nuove disposizioni in
materia di trasporto scolastico”, artt. 1 – 2 –3 – 4 e 5;
ü  - La Circolare Ministero Trasporti 11.03.1997 n. 23 ad oggetto “D.M. 31.01.97 – Nuove disposizioni in materia
di trasporto scolastico;

ü l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria
competenza;
ü la Determina del Sindaco n. 12 del 12.06.2024 con la quale sono stati prorogati gli incarichi ai Responsabili di
Direzione del Comune di Castelvetrano fino al 31.10.2024;

 
Dando atto che:

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del vigente Piano Auditing 2022/
2024;

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto,
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

 
 

PROPONE
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto:
1. Avviare la procedura con richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. n. 36/2023,
mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.), per l’affidamento del servizio di trasporto
scolastico per gli alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte per l’anno scolastico 2024/2025;
2. Approvare la lettera di invito ed il capitolato speciale d’appalto allegati alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale, rispettivamente allegati “A” e “B”;
3. Assumere l’impegno della superiore somma di €40.000,00 IVA inclusa, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. del 18.08.2000,
n°267, come segue:
a) € 10.000,00 da imputare al codice 04.06.1.103, cap. 4510/11 del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio finanziario
2024.
b) € 30.000,00 da imputare al codice 04.06.1.103, cap. 4510/11 del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio finanziario
2025.
                                                                                                                              Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                                Area degli Istruttori - Lio Nastasi
 
                                   IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1781 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile  del procedimento, che assume a
motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi; Riconosciuta la propria competenza;

DETERMINA
 
1)   Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa;
2)   Approvare la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta;
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1781 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 15-10-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 15-10-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 15-10-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT.SSA MARIA MORICI F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

4510.11 ATTIVITA' PARASCOLASTICHE,TRASPORTO ALUNNI E ASSISTENZA SCOLASTICA
U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.  

10.000,00
30.000,00

0,00

2024.2030.1.
2025.29.1.

 
Data, 15-10-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1781 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1781 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


